DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

 Coordenação-Geral de Administração

Departamento de Contratos

_______________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

PROTOCOLO Nº 19.524.459-6

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 021/2014
PROVENIENTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
016/2014 CELEBRADO ENTRE DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E WILSON
JOSÉ LOPES DOS SANTOS.

Pelo presente instrumento, tendo de um lado a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 13.950.733/0001-39, com sede localizada à Rua
Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representado pelo
Defensor Público-Geral, DR. ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-
54 e pelo RG nº 7.097.617-0 SSP/PR, LOCATÁRIA, de outro, o proprietário do imóvel
WILSON JOSÉ LOPES DOS SANTOS, CPF nº 668.851.329-34 e RG n 4.133.498-4
SSP/PR, doravante denominado LOCADOR, firmam através do presente Termo Aditivo
ao Contrato 021/2014, decorrente da Dispensa de Licitação 016/2014, no que couber, ao
presente instrumento, e de conformidade com as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO REAJUSTE
O reajuste do aluguel – presente na cláusula terceira do contrato 021/2014 – será
realizado da seguinte forma:
Reajuste de 10,7042% para o aluguel, representando um aumento de R$ 290,79.
Fazendo com que o valor do aluguel aumente de R$ 2.716,60 (dois mil e setecentos e
dezesseis reais e sessenta centavos) para R$ 3.007,39 (três mil e sete reais e trinta e
nove centavos), ante aos 11,4624% previsto para o período, por acordo entre as partes, a
partir de 29/07/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO DIREITO DO REAJUSTE DE ALUGUEL
Sem prejuízo do contido na cláusula TERCEIRA do contrato 021/2014, são instituídos ao
reajuste a ser solicitado pela LOCADORA as seguintes condições:
2.1 O prazo para a LOCADORA solicitar o reajuste encerra-se na data da prorrogação
contratual subsequente ao período em que se completarem 12 (doze) meses da
assinatura do contrato ou do reajuste anterior, ou na data do encerramento da vigência
do contrato, caso não haja prorrogação.

2.1.1. Caso a LOCADORA não solicite o reajuste tempestivamente, conforme
prazos descritos no item anterior, ocorrerá a preclusão do direito ao reajuste.

2.2. Nessas condições, se a vigência contratual tiver sido prorrogada, novo reajuste
somente poderá ser pleiteado após o decurso de novo interregno mínimo de 12 (doze)
meses, contados do período em que se completarem 12 (doze) meses da assinatura do
contrato ou do reajuste anterior.
2.3. Caso, na data da prorrogação contratual, ainda não tenha sido possível à LO-
CATÁRIA ou à LOCADORA proceder aos cálculos devidos, deverá ser inserida cláusula

D4Sign 1bce2817-5cda-4670-9493-b59b9370bd86 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

66
28

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 22/02/2023 16:33, Bruno Campos Faria em 22/02/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em
22/02/2023 17:14. Assinatura Qualificada Externa realizada por: D4s Servicos Em Tecnologia Ltda - Assinante: XXX.553.778-XX em 15/12/2022 08:08. Inserido ao
protocolo 19.524.459-6 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 22/02/2023 13:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

 Coordenação-Geral de Administração

Departamento de Contratos

_______________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

no termo aditivo de prorrogação para resguardar o direito futuro ao reajuste, a ser
exercido tão logo se disponha dos valores reajustados, sob pena de preclusão.
2.4. Quando, antes da data do reajuste, já tiver ocorrido a revisão do contrato para
manutenção do seu equilíbrio econômico financeiro, será a revisão considerada à
ocasião do reajuste, para evitar acumulação injustificada.
2.5. Os valores resultantes de reajuste terão sempre, no máximo, quatro casas decimais.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO ADITIVO
O valor do presente termo aditivo é de R$ 6.978,96 (seis mil novecentos e setenta e oito
reais e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas relativas a este contrato correrão a conta de: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3
– Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas
Correntes. Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados. Nesta, registrada na rubrica:
3.3.90.36.15 - Locação de imóveis de propriedade de pessoa física.
Os valores estimados referentes aos exercícios de 2023 e 2024 constarão às dotações
das respectivas Leis Orçamentárias Anuais, quais serão empenhados os recursos a
serem executados.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário, ressalvadas as
alteradas por termos aditivos, permanecendo inalteradas e vigentes.

CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública
do Estado do Paraná, devendo ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês
subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei nº 15608/2007,
da Lei Estadual nº 20.927/2021 e da Resolução DPG n° 265/2021, para que produza
seus efeitos legais e jurídicos.

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam o
presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas
testemunhas.

Curitiba, data da assinatura digital1.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensoria Pública do Paraná
LOCATÁRIA

WILSON JOSÉ LOPES DOS SANTOS
LOCADOR

1 A DATA DE ASSINATURA SERÁ A DATA QUE A LOCATÁRIA REALIZOU A ASSINATURA DIGITAL

D4Sign 1bce2817-5cda-4670-9493-b59b9370bd86 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

67
28

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 22/02/2023 16:33, Bruno Campos Faria em 22/02/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em
22/02/2023 17:14. Assinatura Qualificada Externa realizada por: D4s Servicos Em Tecnologia Ltda - Assinante: XXX.553.778-XX em 15/12/2022 08:08. Inserido ao
protocolo 19.524.459-6 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 22/02/2023 13:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

 Coordenação-Geral de Administração

Departamento de Contratos

_______________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

TESTEMUNHAS

Nome:
RG:

Nome:
RG:

D4Sign 1bce2817-5cda-4670-9493-b59b9370bd86 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

68
28

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 22/02/2023 16:33, Bruno Campos Faria em 22/02/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em
22/02/2023 17:14. Assinatura Qualificada Externa realizada por: D4s Servicos Em Tecnologia Ltda - Assinante: XXX.553.778-XX em 15/12/2022 08:08. Inserido ao
protocolo 19.524.459-6 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 22/02/2023 13:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2022,

08:08:30

Termo Aditivo - Defensoria Publica pdf
Código do documento 1bce2817-5cda-4670-9493-b59b9370bd86

Assinaturas
WILSON JOSE LOPES DOS SANTOS
w@imobiliariatriangulo.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

14 Dec 2022, 14:52:05
Documento 1bce2817-5cda-4670-9493-b59b9370bd86 criado por WILSON JOSE LOPES DOS SANTOS
(c8f3e179-760c-488a-a7c7-c3c9abee24f6). Email:triangulo@imobiliariatriangulo.com.br. - DATE_ATOM:
2022-12-14T14:52:05-03:00

14 Dec 2022, 14:56:09
Assinaturas iniciadas por WILSON JOSE LOPES DOS SANTOS (c8f3e179-760c-488a-a7c7-c3c9abee24f6). Email:
triangulo@imobiliariatriangulo.com.br. - DATE_ATOM: 2022-12-14T14:56:09-03:00

14 Dec 2022, 17:00:07
WILSON JOSE LOPES DOS SANTOS (c8f3e179-760c-488a-a7c7-c3c9abee24f6). Email:
triangulo@imobiliariatriangulo.com.br. ALTEROU o signatário wilson@imobiliariatriangulo.com.br para
w@imobiliariatriangulo.com.br - DATE_ATOM: 2022-12-14T17:00:07-03:00

14 Dec 2022, 17:31:35
WILSON JOSE LOPES DOS SANTOS Assinou como parte - Email: w@imobiliariatriangulo.com.br - IP:
168.181.49.172 (172.49.181.168.rfc6598.dynamic.copelfibra.com.br porta: 20406) - Geolocalização: -23.7730721
-53.3285484 - Documento de identificação informado: 668.851.329-34 - DATE_ATOM: 2022-12-14T17:31:35-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8685cb7a354fd53df383e93235e2a7f1d3e86d2b5bd296639c7e53af0c3d26e7
(SHA512):ae4ef7cca5811693bb8d9ea10cde8e837976b49a0872a47845784c14521a5ca71e2bca4b116f50a19956c625165722b3969e09f594894df5ef5f9107a11d8790

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

69
28

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 22/02/2023 16:33, Bruno Campos Faria em 22/02/2023 16:49, Felipe Stroka Pereira da Silva em
22/02/2023 17:14. Assinatura Qualificada Externa realizada por: D4s Servicos Em Tecnologia Ltda - Assinante: XXX.553.778-XX em 15/12/2022 08:08. Inserido ao
protocolo 19.524.459-6 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 22/02/2023 13:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A

https://www.google.com.br/maps/search/-23.7730721 -53.3285484
https://www.google.com.br/maps/search/-23.7730721 -53.3285484

69a
28

Documento: 11.5TAContrato021_2014WILSONJ.LOPES.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 22/02/2023 16:33, Bruno Campos Faria em 22/02/2023 16:49, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 22/02/2023 17:14.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: D4s Servicos Em Tecnologia Ltda - Assinante: XXX.553.778-XX em 15/12/2022 08:08.

Inserido ao protocolo 19.524.459-6 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 22/02/2023 13:06.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
407479ea00c520c471740c16b2bbe8ce.

Sexta-feira
24 de fevereiro de 2023
Ano 02 | Número 270

Página | 7

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 010, DE 22 DE

FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza afastamento do Defensor Público

Bruno de Almeida Passadore, de suas

atividades presenciais nos dias 22, 23 e 24

de fevereiro de 2023.

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da
Resolução DPG nº 041/2023;

RESOLVEM

Art. 1º. Autorizar o afastamento do
Defensor Público Bruno de Almeida
Passadore, titular da 50ª Defensoria Pública
da 1ª Região, tabelaridade da 51ª Defensoria
Pública da Regional, em acumulação com a
46ª Defensoria Pública da 1ª Região e
tabelaridade da 53ª Defensoria Pública da
Regional, sem prejuízo de suas atividades
ordinárias, de suas atividades presenciais
nos dias 22/02/2023, 23/02/2023 e
24/02/2023.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua assinatura.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS
ROCHA

1ª Subdefensora Pública-Geral

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 014, DE 23 DE

FEVEREIRO DE 2023.

Designa Extraordinariamente o Defensor

Público LUCAS DE CASTRO CAMPOS

para atuar nos autos de n.º 0040475-

42.2017.8.16.0014 em trâmite na 1ª Vara de

Família de Londrina, em favor do assistido

Júlio Cezar Damasceno, até o dia

03/03/2023.

A SEGUNDA SUBDEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelos art. 12 e art.
3°, inciso IX, da Resolução DPG n.º
248/2021.

RESOLVE

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000938N. Documento Data de Emissão 09/12/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000761

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 09/12/22

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0016/2014 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

668.851.329-34CPF132748 - WILSON JOSE LOPES DOS SANTOSCredor

Endereço AV ROLANDIA, 4599 - ZONA 3 - ZONA II
UMUARAMA - PR  BR

CEP 87502170

Banco/Agência 104/570

Conta 500001/5

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903615 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

1.482,09 (um mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e nove centavos)R$

Histórico

Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Umuarama. Contrato 021/2014. Dispensa de Licitação

016/2014. P.: 19.524.459-6.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 09/12/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 09/12/22 17:18:36 Criador por NSOUZA

1Página

63
25

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 09/12/2022 17:21, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 09/12/2022 17:44. Inserido ao protocolo 19.524.459-
6 por: Nayala da Silva Souza em: 09/12/2022 17:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2068cbd0ebe3f625fb61ff46fdb7f304.

63a
25

Documento: WILSON_0760.22000938.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Nayala da Silva Souza em 09/12/2022 17:21, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 09/12/2022 17:44.

Inserido ao protocolo 19.524.459-6 por: Nayala da Silva Souza em: 09/12/2022 17:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2068cbd0ebe3f625fb61ff46fdb7f304.